
CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA 
ESPíRITO SANTO 
8iênio 2019/2020 

Comissão Permanente de Licitação 

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº 10/2019 

PROCESSO Nº 156/2019 

Objeto: Aquisição parcelada de gêneros de supermercado. 

Aos dez dias de janeiro de 2020, às 14h10min, no plenário desta Casa de Leis, o Pregoeiro, José 
Luiz Brandão, juntamente com a Equipe de Apoio composta por Mareio Paier e Vilson Ferreira 
Oliveira, designados pelas Portarias de número 023 de 22 de fevereiro de 2019 e 035 de 16 de 

agosto de 2019, reuniram-se a fim de realizar os procedimentos da sessão de Pregão 
supramencionado para formalização de registro de preço, de acordo com o edital e seus 

respectivos anexos. A Sessão foi iniciada pelo Pregoeiro com a devida explicação do 
funcionamento da modalidade de Pregão e dos aspectos legais que a fundamentam, 
notada mente a Lei Federal no 10.520/2002, e, subsidiariamente, a Lei Federal no 8.666/93, 
bem como esclarecidas as regras e o procedimento da Sessão. Inicialmente, foi identificada a 

única pessoa jurídica participante, bem como seu respectivo representante legal, de acordo 
com os envelopes entregues até o horário limite estabelecido no edita!. Pessoa Jurídica 
MERCEARIA ANASTÁCIA LTDA - EPP por meio de seu representante legal Ricardo Lorenzoni. Na 
sequência, foi realizado o credenciamento do representante legal presente e, então, deu-se 
início a abertura do envelope que continha a proposta de preço, sob protocolo geral 
2709/2020. O envelope continha a respectiva proposta de preço de todos os itens previstos 
pelo edital do certame, a qual fora analisada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, bem 
como pelo representante legal credenciado. O preço global e unitário por item inicialmente 
apresentados, respectivamente, pela única participante presente no certame fora de 

R$7661,41 (sete mil seiscentos e sessenta e um reais e quarenta e um centavos) e o preço 
unitário por item, conforme tabela abaixo: 

PREÇO UNITÁRIO 
s REFERENCIA QUANTIDAD DA EMPRESA PREÇO TOTAL w 

DESCRiÇÃO !::: /MEDIDA E MERCEARIA POR ITEM (R$) ANAST ÁCIA L TOA 
- EPP 

1 AÇUCAR CRISTAL 5 KG 40 9,90 396 \1 2 ADOÇANTE LíQUIDO 100 ML 02 2,65 5,3 
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3 
ÁGUA 

GALÃO 20L 
MINEIRAL(LíQUIDO) 65 7,90 513,5 

4 
ÁLCOOL GEL 

500G 
HIDRATADO 62º 

12 5,50 66 

5 ÁLCOOL LíQUIDO 40º 1L 15 5,00 75 

6 
CAFÉ EM PÓ 

500G 80 
TRADICIONAL 7,80 624 

7 CLORO ATIVO 1L 24 2,80 67,2 

COADOR DE PANO 
8 PARA CAFÉ COM CABO UND 12 4,99 59,88 

DE MADEIRA 15CM 

9 
COPO DESCARTÁVEL 

PCT 100 UND 120 3,50 420 
200ML 

10 
COPO DESCARTÁVEL 50 

PCT 100 UND 52 1,99 103,48 
ML 

11 DESINFETANTE LíQUIDO 2L 16 4,00 64 

12 DETERGENTE lÍQUIDO 500 ML 25 1,58 39,S 

13 
ESPONJA DE AÇO PARA 

PCT 8 UND 02 1,50 3 
LOUÇAS 

14 
ESPONJA DE LAVAR 

UND 18 1,00 18 
LOUÇAS 

lS 
FLANELA DE ALGODÃO 

UND 06 3,50 21 
30X50 

16 FÓSFORO MAÇO 10 CX 02 2,80 5,6 

17 GUARDANAPO PACOTE 24X22 CM 100 1,49 149 

18 
LIMPADOR lÍQUIDO 

500ML 10 3,49 34,9 
MULTIUSO 

19 LIMPA VIDRO 500ML 04 4,65 18,6 

20 
LUVA LATEX TAMANHO 

PAR 06 3,99 23,94 
G 

21 MANTEIGA COM SAL 500G 58 16,90 980,2 

22 NAFTALlNA PCT 50G 04 2,75 11 

23 PALITO DE DENTE CX 100 UN 03 0,49 1,47 

24 PANO DE CHÃO 45X70 CM 10 8,99 89,9 

2S PEDRA SANITÁRIA UND25G 90 1,75 157,5 

26 PURIFICADOR DE AR 360ML 12 8,95 107,4 
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27 RODO COM CABO 40CM 02 9,98 19,96 

28 
SABÃO EM PÓ SACHÊ 

UNO 01KG OU CAIXA 15 4,65 69,75 

29 SACO PARA LIXO 100L, 
COM 25UND 04 13,99 55,96 PACOTE 

30 
SACO PARA LIXO 50L, 

COM 50UND 16 13,99 223,84 PACOTE 

31 SAL 1KG 02 1,39 2,78 

32 SUCO DE CAJÚ 1L 90 6,38 CONCENTRADO 574,2 

33 
SUCO CONCENTRADO 1L 40 11,99 479,6 

DE MARACUJÁ 

34 
SUCO CONCENTRADO 1L 40 6,99 279,6 

DE GOIABA 
TOALHA DE PAPEL FARDO 

35 INTERFOLHADA 1000FLS 35 13,45 470,75 
BRANCA 20X20 CM 

36 
VASSOURA DE PELO UNO 02 15,00 30 

COM CABO 

37 VASSOURA MELGA COM UNO 02 18,98 37,96 
CABO 

38 
VASSOURA PIAÇAVA UNO 02 10,80 21,6 

COM CABO 

39 SABONETE LíQUIDO 500ML 06 9,98 59,88 

40 ÓLEO SOJA LITRO 04 4,49 17,96 

41 CREME DENTAL 90G 10 3,45 34,5 

42 CANELA EM PÓ 35G 02 4,18 8,36 

43 GARRAFA DE CAFÉ 2L 01 69,90 69,9 

44 GARRAFA DE CAFÉ 1L 01 29,49 29,49 

45 
SUPORTE DETERGENTE UNO 01 3,50 3,5 

E ESPONJA 
ASSADEIRA 

46 RETANGULAR DE 30X40CM 01 35,50 35,5 
ALUMíNIO N23 

47 
ASSADEIRA VIDRO l,8L 01 30,99 30,99 

RETANGULAR 

48 
LIXEIRA PLASTICO COM 13,5L 06 24,00 144 

PEDAL 

49 PANO DE PRATO UNO 06 4,80 28,8 
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50 CANECÃO ALUMíNIO 02L 03 24,60 73,8 

51 
JARRO ACRíLICO PARA 

02L 04 21,99 87,96 SUCO 

52 AZEITE 500ML 06 11,50 69 

53 BOLEIRA UND 02 23,20 46,4 
PAPEL HIGIÊNICO 

FARDO 48 
54 FOLHA DUPLA ROLO 

UND 12 50,00 600 
30MT 

Na primeira rodada de lances, a proponente apresentou os seguintes preços, conforme a 
tabela: 

PREÇO UNITÁRIO 
~ REFERENCIA QUANTIDAD DA EMPRESA 

PREÇO TOTAL UJ 
DESCRiÇÃO !:: /MEDIDA E MERCEARIA POR ITEM (R$) ANAST ÁCIA L TDA 

- EPP 

1 AÇUCAR CRISTAL 5 KG 40 9,90 396 

2 ADOÇANTE LíQUIDO 100 ML 02 2,65 5,3 

3 
ÁGUA GALÃO 20L 65 7,49 486,85 MINEIRAL(LíQUIDO) 

4 
ÁLCOOL GEL 

500G 12 5,50 66 HIDRATADO 62º 

5 ÁLCOOL LíQUIDO 40º 1L 15 5,00 75 

6 CAFÉ EM PÓ 
500G 80 7,80 624 TRADICIONAL 

7 CLORO ATIVO 1L 24 2,80 67,2 

COADOR DE PANO 
8 PARA CAFÉ COM CABO UND 12 4,99 59,88 

DE MADEIRA 15CM 

9 
COPO DESCARTÁVEL PCT 100 UND 120 3,50 420 

200ML 

10 
COPO DESCARTÁVEL 50 PCT 100 UND 52 1,99 103,48 

ML 

11 DESINFETANTE LíQUIDO 2L 16 4,00 64 

12 DETERGENTE LíQUIDO 500 ML 25 1,58 39,S 

13 
ESPONJA DE AÇO PARA PCT 8 UND 02 1,50 3 

LOUÇAS 
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14 ESPONJA DE LAVAR 
UNO 18 LOUÇAS 1,00 18 

15 FLANELA DE ALGODÃO 
UNO 06 3,50 21 30X50 

16 FÓSFORO MAÇO 10 CX 02 2,80 5,6 

17 GUARDANAPO PACOTE 24X22 CM 100 1,49 149 

18 LIMPADOR LíQUIDO 
500ML 10 3,49 34,9 MULTIUSO 

19 LIMPA VIDRO 500ML 04 4,65 18,6 

20 LUVA LATEX TAMANHO 
PAR 06 3,99 23,94 G 

21 MANTEIGA COM SAL 500G 58 16,90 980,2 

22 NAFTALlNA PCT 50G 04 1,58 6,32 

23 PALITO DE DENTE CX 100 UN 03 0,49 1,47 

24 PANO DE CHÃO 45X70 CM 10 8,99 89,9 

25 PEDRA SANITÁRIA UND25G 90 1,75 157,5 

26 PURIFICADOR DE AR 360ML 12 8,95 107,4 

27 RODO COM CABO 40CM 02 9,98 19,96 

28 
SABÃO EM PÓ SACHÊ UNO 01KG 15 4,65 69,75 OU CAIXA 

29 
SACO PARA LIXO 100L, 

COM 25UND 04 13,99 55,96 PACOTE 

30 
SACO PARA LIXO SOL, COM 50UND 16 13,99 223,84 

PACOTE 

31 SAL 1KG 02 1,39 2,78 

32 SUCO DE CAJÚ 1L 90 6,38 574,2 
CONCENTRADO 

33 
SUCO CONCENTRADO 1L 40 11,99 479,6 

DE MARACUJÁ 

34 SUCO CONCENTRADO 1L 40 6,99 279,6 
DE GOIABA 

TOALHA DE PAPEL FARDO 
35 INTERFOLHADA 1000FLS 35 9,90 346,5 

BRANCA 20X20 CM 

36 
VASSOURA DE PELO UNO 02 15,00 30 

COM CABO 

37 
VASSOURA MELGA COM UNO 02 18,98 37,96 

CABO 
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38 
VASSOURA PIAÇAVA UND 02 10,80 21,6 COM CABO 

39 SABONETE LÍQUIDO 500ML 06 9,98 59,88 

40 ÓLEO SOJA LITRO 04 3,95 15,8 

41 CREME DENTAL 90G 10 3,45 34,S 

42 CANELA EM PÓ 35G 02 4,18 8,36 

43 GARRAFA DE CAFÉ 2L 01 69,90 69,9 

44 GARRAFA DE CAFÉ 1L 01 29,49 29,49 

45 SUPORTE DETERGENTE UND 01 3,50 3,5 E ESPONJA 
ASSADEIRA 

46 RETANGULAR DE 30X40CM 01 35,50 35,S 
ALUMíNIO NQ3 

47 ASSADEIRA VIDRO 
l,8L 01 30,99 30,99 RETANGULAR 

48 LIXEIRA PLASTICO COM 13,5L 06 24,00 144 PEDAL 

49 PANO DE PRATO UND 06 4,80 28,8 

50 CANECÃO ALUMíNIO 02L 03 24,60 73,8 

51 JARRO ACRíLICO PARA 02L 04 21,99 87,96 SUCO 

52 AZEITE 500ML 06 11,50 69 

53 BOLEIRA UND 02 11,00 22 

PAPEL HIGIÊNICO FARDO 48 54 FOLHA DUPLA ROLO UND 12 50,00 600 
30MT 

Conforme tabela acima, a proponente cumpriu o requisito expresso no anexo X do edital, após 
a primeira rodada de lances. O pregoeiro indagou acerca da possibilidade de apresentar novos 
lances, mas a proponente não os fizeram. Restou o valor global de R$ 7479,27 (sete mil 
quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e sete centavos). A única empresa presente na 
Sessão, MERCEARIA ANASTÁCIA LTDA - EPP, fora classificada em todos os itens do objeto. Após 

essa etapa, fora aberto o envelope de habilitação onde constavam todos os documentos 
exigidos pelo edital do certame. Os requisitos para habilitação foram devidamente preenchidos 

e não houve objeção. Foi aberta a palavra à licitante para que qualquer observação ou 
indagação fosse feita, inclusive questionando o interesse na interposição de recurso. Não houve 
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manifestação, do que se concluiu a inexistência de interesse. Sem mais considerações, a Sessão 
fora encerrada às 15h pelo Pregoeiro e lavrada esta ata que seguirá assinada por todos os 

membros da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Marilândia/ES e pela 
representante legal presente. 

Marilândia/ES, 10 de janeiro de 2020. 

Pregoeiro 
VILSON FERREIRA DE OLIVEIRA 

Equipe de Apoio 

M~IER 
Equipe de Apoio 

~ rr'r' 
RICARDO LORENZONI 
Representante Legal 

(9Q~ÚV' .~<JUJ~ 
CATARINA PEREIRA 

Testemunha 
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